Pa

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE COMUNICAGAO SOCIAL - JORNALISMO

Curriculo: JORN2021-40S000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
2° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

4° PERIODO
4° PERIODO

Cod. Disciplina

ATO1_20
COME_40
PJOS_40

SOGR_80
TECRE_80
TEREP_40
TEFO_80
TEAC_40
AT02_20
FULIV_40
JODI_80
PLED_80
PAMD_40
PRPJE_40

RESP_40
TEJO_80
ATO3_20
DIHU_40

FOTO_40
HIJO_40
PRLE_80
PIPJ_60

SOCO_40
TELE_80
ATO4_20
EITP_80

EMPR_40
ESPA_40
PJCI_40

RADI_80
SEPP_80

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Disciplina

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

COMUNICACAO E EXPRESSAO

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pratica Jornalistica em
Jornalismo Comunitario

SOFTWARES GRAFICOS

TECNICAS DE REDACAO JORNALISTICA
TECNICAS DE REPORTAGEM E ENTREVISTA
TECNICAS FOTOGRAFICAS BASICAS
TEORIAS DA COMUNICAGAO

ATIVIDADES COMPLEMENTARES II
FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL
JORNALISMO DIGITAL

PLANEJAMENTO E EDITORAGAO GRAFICA

PROJETO AUDIOVISUAL MIDIAS DIGITAIS

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pratica Jornalistica em
Educomunicagao

RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
TEXTOS JORNALISTICOS OPINATIVOS

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il

DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E
CIDADANIA

FOTOJORNALISMO
HISTORIA DO JORNALISMO

PRATICA TELEVISIVA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pratica Jornalistica em
Eventos

SOCIOLOGIA DA COMUNICAGAO
TELEJORNALISMO

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV

EDITORIAIS IMPRESSOS: Textos Politicos e
Econbémicos

EMPREENDEDORISMO

ESTUDOS DE PROGRAMAGAO E AUDIENCIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pratica Jornalistica em
Comunicacéo e Inovagao

RADIOJORNALISMO
SEMINARIO DE PRATICAS PROFISSIONAIS

utp.edu.br | 41 3331-7700

Turno: NOITE

C.H.

40
40

80
80
40
80
40

40
80
80
40
40

40
80

40

40
40
80
60

40
80

80

40
40
40

80
80

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.

1,0
2,0
2,0

4,0
4,0
2,0
4,0
2,0
1,0
2,0
4,0
4,0
2,0
2,0

2,0
4,0
1,0
2,0

2,0
2,0
4,0
3,0

2,0
4,0
1,0
4,0

2,0
2,0
2,0

4,0
4,0



Pa

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE COMUNICAGAO SOCIAL - JORNALISMO

Curriculo: JORN2021-40S000

Etapa

5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

5° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO

7° PERIODO
7° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO

8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO

Cod. Disciplina

ASSC_80
ATO05_20
ELJO_40
EXJO_80
PEGC_40
PITE_40

SMIO_80
AT06_20
EDRS_80
JCEN_80
LIDE_40
NATR_80
PRDI_40

PSCO_40
ATO7_20

ESGI_100
OPVA 40
ASCO_40

TIJO_40
TCCI_80
ATO8_20
ESGII_100
JOES_40
PJCD_40

TCD_40
TOAJ_40
TCCII_80
242

243

244

245

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Disciplina

ASSESSORIA DE COMUNICACAO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
ETICA E LEGISLACAO JORNALISTICA
EXPERIENCIAS JORNALISTICAS

PESQUISA E GESTAO DO CONHECIMENTO

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pratica Jornalistica em
Jornalismo Investigativo

SEMIOTICA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
ESTRATEGIAS DIGITAIS E REDES SOCIAIS
JORNALISMO CULTURAL E DE ENTRETENIMENTO
LIDERANCA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES

NARRATIVAS TRANSMIDIATICAS

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pratica Jornalistica em
Midias Digitais

PSICOLOGIA DA COMUNICACAO

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII

ESTAGIO |

OPTATIVA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pratica Jornalistica em
Assessoria de Comunicagao

TOPICOS INTEGRADOS EM JORNALISMO
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO |
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIiI
ESTAGIO I

JORNALISMO ESPORTIVO

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Pratica Jornalistica em
Comunicacao e Desporto

TECNOLOGIAS E CULTURA DIGITAL
TOPICOS AVANGADOS EM JORNALISMO
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO I
ATIVIDADES COMPLEMENTARES |
ATIVIDADES COMPLEMENTARES ||
ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il
ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV

utp.edu.br | 41 3331-7700

Turno: NOITE

C.H.

80

40
80
40
40

80

80
80
40
80
40

40

100
40
40

40
80

100
40
40

40
40
80
20
20
20
20

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.
4,0
1,0
2,0
4,0
2,0
2,0

4,0
1,0
4,0
4,0
2,0
4,0
2,0

2,0
1,0
5,0
2,0
2,0

2,0
4,0
1,0
5,0
2,0
2,0

2,0
2,0
4,0



Matriz Curricular

Curso: CURSO DE COMUNICAGAO SOCIAL - JORNALISMO

Curriculo: JORN2021-40S000

Etapa Cod. Disciplina
246
247
248
249

Curitiba, 5 de novembro de 2025

utp.edu.br | 41 3331-7700

Turno: NOITE
Disciplina C.H.
ATIVIDADES COMPLEMENTARES V 20
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI 20
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII 20
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIl 20
Total de C.H. : 3060

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n® 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand



