Matriz Curricular

Curso: CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO

Currículo: JORN2021-40S000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º PERÍODO	AT01_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I		1,0
1º PERÍODO	COME_40	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
1º PERÍODO	PJOS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Prática Jornalística em Jornalismo Comunitário	40	2,0
1º PERÍODO	SOGR_80	SOFTWARES GRÁFICOS	80	4,0
1º PERÍODO	TECRE_80	TÉCNICAS DE REDAÇÃO JORNALÍSTICA	80	4,0
1º PERÍODO	TEREP_40	TÉCNICAS DE REPORTAGEM E ENTREVISTA	40	2,0
1º PERÍODO	TEFO_80	TÉCNICAS FOTOGRÁFICAS BÁSICAS	80	4,0
1º PERÍODO	TEAC_40	TEORIAS DA COMUNICAÇÃO	40	2,0
2º PERÍODO	AT02_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II		1,0
2º PERÍODO	FULIV_40	FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL	40	2,0
2º PERÍODO	JODI_80	JORNALISMO DIGITAL	80	4,0
2º PERÍODO	PLED_80	PLANEJAMENTO E EDITORAÇÃO GRÁFICA	80	4,0
2º PERÍODO	PAMD_40	PROJETO AUDIOVISUAL MÍDIAS DIGITAIS	40	2,0
2º PERÍODO	PRPJE_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Prática Jornalística em Educomunicação	40	2,0
2º PERÍODO	RESP_40	RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL	40	2,0
2º PERÍODO	TEJO_80	TEXTOS JORNALISTÍCOS OPINATIVOS	80	4,0
3º PERÍODO	AT03_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III		1,0
3º PERÍODO	DIHU_40	DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E CIDADANIA	40	2,0
3º PERÍODO	FOTO_40	FOTOJORNALISMO	40	2,0
3º PERÍODO	HIJO_40	HISTÓRIA DO JORNALISMO	40	2,0
3º PERÍODO	PRLE_80	PRÁTICA TELEVISIVA	80	4,0
3º PERÍODO	PIPJ_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Prática Jornalística em Eventos	60	3,0
3º PERÍODO	SOCO_40	SOCIOLOGIA DA COMUNICAÇÃO	40	2,0
3º PERÍODO	TELE_80	TELEJORNALISMO	80	4,0
4º PERÍODO	AT04_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV		1,0
4º PERÍODO	EITP_80	EDITORIAIS IMPRESSOS: Textos Políticos e Econômicos	80	4,0
4º PERÍODO	EMPR_40	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
4º PERÍODO	ESPA_40	ESTUDOS DE PROGRAMAÇÃO E AUDIÊNCIA	40	2,0
4º PERÍODO	PJCI_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Prática Jornalística em Comunicação e Inovação	40	2,0
4º PERÍODO	RADI_80	RÁDIOJORNALISMO	80	4,0
4º PERÍODO	SEPP_80	SEMINÁRIO DE PRÁTICAS PROFISSIONAIS	80	4,0

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO

Currículo: JORN2021-40S000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
5º PERÍODO	ASSC_80	ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO	80	4,0
5º PERÍODO	AT05_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V		1,0
5º PERÍODO	ELJO_40	ÉTICA E LEGISLAÇÃO JORNALÍSTICA	40	2,0
5º PERÍODO	EXJO_80	EXPERIÊNCIAS JORNALÍSTICAS	80	4,0
5º PERÍODO	PEGC_40	PESQUISA E GESTÃO DO CONHECIMENTO	40	2,0
5º PERÍODO	PITE_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Prática Jornalística em Jornalismo Investigativo	40	2,0
5º PERÍODO	SMIO_80	SEMIÓTICA	80	4,0
6º PERÍODO	AT06_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI		1,0
6º PERÍODO	EDRS_80	ESTRATÉGIAS DIGITAIS E REDES SOCIAIS	80	4,0
6º PERÍODO	JCEN_80	JORNALISMO CULTURAL E DE ENTRETENIMENTO	80	4,0
6º PERÍODO	LIDE_40	LIDERANÇA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES	40	2,0
6º PERÍODO	NATR_80	NARRATIVAS TRANSMIDIÁTICAS	80	4,0
6º PERÍODO	PRDI_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Prática Jornalística em Mídias Digitais	40	2,0
6º PERÍODO	PSCO_40	PSICOLOGIA DA COMUNICAÇÃO	40	2,0
7º PERÍODO	AT07_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII		1,0
7º PERÍODO	ESGI_100	ESTÁGIO I	100	5,0
7º PERÍODO	OPVA_40	OPTATIVA	40	2,0
7º PERÍODO	ASCO_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Prática Jornalística em Assessoria de Comunicação	40	2,0
7º PERÍODO	TIJO_40	TÓPICOS INTEGRADOS EM JORNALISMO	40	2,0
7º PERÍODO	TCCI_80	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I	80	4,0
8º PERÍODO	AT08_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII		1,0
8º PERÍODO	ESGII_100	ESTÁGIO II	100	5,0
8º PERÍODO	JOES_40	JORNALISMO ESPORTIVO	40	2,0
8º PERÍODO	PJCD_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Prática Jornalística em Comunicação e Desporto	40	2,0
8º PERÍODO	TCD_40	TECNOLOGIAS E CULTURA DIGITAL	40	2,0
8º PERÍODO	TOAJ_40	TÓPICOS AVANÇADOS EM JORNALISMO	40	2,0
8º PERÍODO	TCCII_80	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II	80	4,0
	242	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	20	
	243	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	20	
	244	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	20	
	245	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	20	

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO

Currículo: JORN2021-40S000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
	246	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V	20	
	247	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI	20	
	248	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII	20	
	249	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII	20	

Total de C.H.: 3060

Curitiba, 5 de novembro de 2025